日本学術振興会

プロセスシステム工学第１４３委員会

第１３５回委員会議事録

１． 日 時： 平成１３年１２月７日（金）１３：００～１３：２０

２． 場 所： 京都 京都テルサ （京都市南区東九条）

３． 出席者：４２名（順不同）

委員長：小野木克明（名古屋大）

委 員：高松武一郎（京都大学）、橋本伊織（京都大学）、西谷紘一（奈良先端大）、大杉 健（ジャパン

エナジー）、重政 隆（東芝）、長谷部伸治（京都大学）、柘植義文（九州大学）、平尾雅彦（東

京大学）、大嶋正裕（京都大学）、山下善之（東北大学）、橋爪 進（名古屋大学）、梅田富雄（千

葉工業大学）、大野 弘（神戸大学）、冨田重幸（宮崎大学）、栗本英和（名古屋大学）、中岩 勝

（産業技術総合研究所）、橋本芳宏（名古屋工業大学）、渕野哲郎（東京工業大学）、吉田雅俊

（東北大学）、山場久昭（宮崎大学）、武田和宏（九州大学）、矢嶌智之（名古屋大学）、加納 学

（京都大学）、松本秀行（東京工業大学）、立野繁之（九州大学）、樋口文孝（出光石油化学）、

山崎克彦（鐘淵化学工業）、岩崎純尊（クラレエンジニアリング）、武田真人（昭和電工）、轡

義則（住友化学工業）、服部洋文（東亞合成）、中本政志（東芝）、村岡俊和（代理：村川 純、

日産化学工業）、春成 孝（日産化学工業）、松岡 豊（代理：八百板隆俊、三井化学）、林田

豊（三井化学）、坂本英幸（横河電機）

委員以外の出席者：

新田友茂（大阪大学）、増渕雄一（名古屋大学）、坪井明男（三菱化学）、清水佳子（東芝）

４．委員会

１）ワークショップ No.25 の立ち上げの紹介があり、加納委員（代表世話人）からその内容について説明が

あった。（資料#1）

２）２件の国際会議の案内があった。

    AdCONIP(SICE), 2002 年 6 月熊本にて（加納委員）

    FOCAPO 2003, 2003 年 1 月フロリダにて（長谷部委員）

３）次回以降の研究会の案内があった。

平成 14 年 2 月 8 日（金） 弘済会館

     内容：(1) ワークショップ No.22, 23, 24 の報告、JBF の報告

        (2) 最近の PSE の動向 長谷部委員

平成 14 年 5 月 10 日(金),11 日(土) アクトシティ浜松コングレスセンター

配布資料：

#1: 新規ワークショップ(No.25)提案説明「制御性能監視 －プロセス産業での実用化を目指して－」